COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO P ROJETO DE
LEI Nº 6264, DE 2005, DO SENADO FEDERAL, QUE “INSTITUI O ESTATUTO DA
IGUALDADE RACIAL”

REQUERIMENTO Nº ..................., de 2008.
(Do Sr. DR. ROSINHA)

Requer realização de audiência por
temas e capítulos do PL nº 6264/05.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, que

esta Comissão Especial realize audiências por temas e capítulos do PL N. 6264/05,
para as quais sejam convidados Ministros de Estados, autoridades do Governo,
representantes do Ministério Público e do Trabalho, em particular, da OIT,
representantes de Centrais Sindicais, da Confederação Nacional da Agricultura- CNA,
representantes de empresas de rádio e televisão, entidades do movimento negro, de
acordo com os temas e capítulos, da mencionada proposição.

JUSTIFICAÇÃO

É imperioso que esta Comissão dê objetividade às suas discussões e agilidade
aos seus trabalhos; para esse efeito vislumbramos como forma mais adequada o debate
a partir de cada capítulo ou tema do PL N. 6264/05.

Participariam das audiências sempre representantes do Governo, posto que ao
fim e ao cabo, será este quem deve implementar políticas públicas destinadas a superar
as desigualdades raciais. Fariam parte, igualmente, representantes de órgãos da
sociedade civil, do Ministério Público, sindicais, e entidades atuantes em áreas
relacionadas aos temas do Estatuto.

Diante do exposto, solicito aos nobres Pares a aprovação do presente
requerimento.

Sala da Comissão, 20 de maio de 2008.

Deputado Dr. ROSINHA